
 

 
SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE - Determinazione n. 759 del 30-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pagina 1 di 1 

        
        
        
        
         
  COMUNE DI ROCCAMENA   
  Città Metropolitana di Palermo   
       

   ******************************    
 CORSO UMBERTO I N.173,  90040 ROCCAMENA (PA)   
  Tel. 091/8469011 fax 091/8469027   

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE 

n. 220      del 29-12-2023 

Reg. gen. n. 759      del 30-12-2023 
 

Oggetto: 
Procedimento del Bilancio Partecipato del Comune di Roccamena  
Affidamento alla Associazione Musicale Roccamenese, via Roma n. 118, 
90040 Roccamena, C.F. 97227810823, progetto "Una marcia in  più". 
Impegno di spesa 

Cig:  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO E DEL PERSONALE 
 
Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 18 dicembre 2023,  esecutiva ex legge, si è 
proceduto ad approvare l’attuazione e l’avvio del Bilancio Partecipativo nel Comune di Roccamena 
per l’anno 2023 al fine di poter cercare un coinvolgimento diretto dei cittadini, delle associazioni  
degli Enti, etc., alle scelte del Bilancio Comunale in merito agli obiettivi e alla distribuzione degli 
investimenti pubblici; 

 con la medesima deliberazione sono stati individuati, per il bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2023,  le seguenti  aree tematiche:   

� settore urbanistica e gestione del territorio e dell’ambiente; 
� settore servizi informatici e per l’innovazione tecnologica; 
� settore cultura, sport e  tempo libero;  
� settore attività sociali, scolastiche ed educative; 
� settore  turismo; 
 il tetto massimo di spesa da destinare alla procedura partecipativa è definito in € 7.013,00; 
-   con apposito avviso del 19 dicembre 2023 si è proceduto a darne informazione mediante 
pubblicazione sul sito internet dell’ente fino al 27 dicembre 2023; 
-   entro il termine sopra indicato è pervenuta al protocollo generale di  questo Ente al n. 11402 una 
unica proposta progettuale denominata "Una marcia in più" presentata dall' Associazione  Musicale 
Roccamenese, con sede in via Roma n. 118, 90040 Roccamena, C.F. 97227810823, che prevede un 
corso musicale per ragazzi; 

Dato atto che il Responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla unica 
proposta progettuale pervenuta; 
Ritenuto pertanto, al fine di poter realizzare il progetto "Una marcia in più" presentato dall' Associazione  
Musicale Roccamenese, con sede in via Roma n. 118, 90040 Roccamena, C.F. 97227810823 dover 



 
SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE - Determinazione n. 759 del 30-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pagina 1 di 2 

provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 7.013,00, in favore dell' Associazione  Musicale 
Roccamenese, con sede in via Roma n. 118, 90040 Roccamena, C.F. 97227810823; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 4 dicembre 2023, esecutiva ex legge, con la quale  è  
stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023; 
Considerato che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Vista la determinazione sindacale n. 8 del 1° marzo 2023, con la quale è stato nominato Responsabile del  
settore Amministrativo e del Personale, il dott. Francesco Foto;  
Specificato che il predetto responsabile dell’istruttoria non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (legge 190/2012); 
Visti:  
 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 il D. Lgs. 50/2016 recante il: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 il D.P.R. 207/2010 recante il: “Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici”; 
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4.2 del D. 

Lgs.118/2011); 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccamena, approvato con deliberazione 

della giunta comunale n. 15 del 29/02/2016; 
 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2021-2023 e relativi allegati, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 24/03/2021; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

  
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui di seguito si intendono integralmente trascritte: 
 

1. Di affidare all' Associazione  Musicale Roccamenese, con sede in via Roma n. 118, 90040 
Roccamena, C.F. 97227810823, la realizzazione del progetto denominato “Una marcia in più”, per 
un importo complessivo di € 7.013,00; 

2. Di impegnare a favore dell' Associazione  Musicale Roccamenese, con sede in via Roma n. 118, 
90040 Roccamena, C.F. 97227810823 , nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  
e successive modificazioni, la somma complessiva di € 7.013,00, IVA inclusa, per la realizzazione 
del progetto di cui in oggetto, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma/ 

Titolo 

Identificativo Conto 
FIN 

(V liv. piano dei conti) 

CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023 
Euro 

Es. Succ. Euro 

83 01.11-1 
 

10.99.99.999 
 

CP 7.013,00 0 0 0 
 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 



 
SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE - Determinazione n. 759 del 30-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pagina 1 di 3 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
4. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE;  
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to DOTT. Francesco Foto 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 29-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 DOTT. Foto Francesco 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE - Determinazione n. 759 del 30-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pagina 1 di 4 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo Pretorio 
on line del Comune al n. 1097 per quindici giorni consecutivi, a partire dal 30-12-2023. 
 
Roccamena, 30-12-2023 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to DOTT. Francesco Foto 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 


